**Univerzita Karlova v Praze**
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

## **Ochrana menšinových akcionářů se zvláštním zřetelem na podíl na řízení společnosti**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

zpracoval: Jakub Kříž
ročník 5., prezenční studium
Nerudova 11, 466 01 Jablonec nad Nisou
měsíc ukončení diplomové práce: březen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 30. 3. 2006

A handwritten signature in black ink, consisting of several stylized, overlapping loops and lines, positioned to the right of the date.

## Obsah

Seznam zkratk..... 3
I. Úvod..... 4
II. Valná hromada a její význam..... 8
II.1 Působnost a postavení valné hromady ve společnosti..... 8
II.2 Faktory podmiňující změnu úlohy valné hromady..... 9
II.2.1 Internacionalizace portfolia akcionářů..... 9
II.2.2 Nástup výpočetní a komunikační techniky..... 10
II.2.3 Nárůst počtu drobných investorů, heterogenita akcionářů..... 10
II.2.4 Vztah akciového práva s teorií správy a řízení společností..... 10
II.3 Krize smyslu tradičních valných hromad?..... 12
II.4 Minoritní práva a jejich nové pojetí..... 14
III. Ochrana akcionářů ve vztazích souvisejících s valnou hromadou..... 16
III.1 Úvod do problému..... 16
III.2 Svolávání valné hromady a komunikace společnosti s akcionářem před valnou hromadou..... 16
III.2.1 Význam komunikace společnosti s akcionářem..... 16
III.2.2 Lhůta pro oznámení o svolání valné hromady..... 17
III.2.3 Obsah pozvánky na valnou hromadu..... 18
III.2.4 Jazyk pozvánky a dalších dokumentů..... 20
III.2.5 Využití sítě internet..... 22
III.3 Komunikace emitenta s akcionářem po skončení valné hromady..... 24
III.4 Právo požadovat a obdržet vysvětlení záležitostí týkajících se společnosti..... 25
III.5 Ostatní..... 26
IV. Výkon práv na valné hromadě bez fyzické přítomnosti na valné hromadě..... 28
IV.1 Úvod do problému..... 28
IV.2 Hlasování v zastoupení..... 28

IV.2.1 Plná moc ..... 28
IV.2.2 Překážky většího využití hlasování v zastoupení ..... 30
IV.2.3 Nově navrhovaná úprava..... 32
IV.2.4 Členové orgánů společnosti jako zmocněnci akcionářů ..... 34
IV.3 Korespondenční hlasování ..... 35
IV.4 Přímá elektronická účast na valné hromadě ..... 36
V. Přeshraniční prvek ..... 39
V.1 Úvod do problému ..... 39
V.2 Systém zprostředkované držby akcií ..... 39
V.3 Komplikace přeshraničního prvku..... 41
V.4 Řešení Nizozemské skupiny..... 43
V.5 Návrh směrnice o výkonu hlasovacích práv akcionářů ..... 45
VI. Závěr..... 48
Seznam použité literatury ..... 49

## Seznam zkratk

<b>AktG</b> Aktiengesellschaftsgesetz, německý zákon o akciových společnostech
<b>DG MARKT</b> Evropská komise – Generální ředitelství pro vnitřní trh a služby
<b>EK</b> Evropská komise
<b>ES</b> Evropské společenství
<b>EU</b> Evropská unie
<b>ObčZ</b> zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<b>ObchZ</b> zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
<b>UNIDROIT</b> International Institute for the Unification of Private Law, Mezinárodní institut pro unifikaci soukromého práva
<b>ZCP</b> zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů
<b>ZPKT</b> zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů

## I. Úvod

Svět přelomu dvacátého a jednadvacátého století je světem změn, zejména na poli mezilidské komunikace. Po masovém rozšíření telefonu a rozvoji mezinárodní dopravy přichází éra internetu, který se stává součástí každodenního života stále většího počtu osob. Souběžně s tímto vývojem je možné zaznamenat i trend postupného odbourávání překážek mezinárodního obchodu. Za vyvrcholení této snahy na evropském kontinentu můžeme požadovat vytvoření Evropského hospodářského prostoru.

Překotný rozvoj moderních komunikačních prostředků na jedné straně a ne vždy odpovídající reakce ze strany práva obchodních společností a práva kapitálového trhu na straně druhé pak s sebou přináší určitý paradox. Prostřednictvím několika „kliknutí“ myší se mohou stát investorem<sup>1</sup> do téměř jakékoliv společnosti s kótovanými akciemi<sup>2</sup>. K tomu, abych mohl uplatnit své právo akcionáře podílet se na řízení společnosti, se však musím většinou osobně účastnit valné hromady společnosti. Nákup japonských akcií je otázkou několika minut, během nichž nemusím opustit pohodlí domova nebo kanceláře, výkon práva spojeného s jejich vlastnictvím ale často vyžaduje nákladnou cestu do Japonska.

Liberalizace kapitálových trhů a masové rozšíření investic do akcií se již promítly určitým způsobem do norem obchodního práva. V zájmu ochrany investorů jsou přijímány podrobné úpravy regulace kapitálových trhů, které například ukládají podmínky pro přijetí cenných papírů emitenta k obchodování na oficiálním trhu a další povinnosti s tím spojené<sup>3</sup>. Tím dochází k pronikání úpravy kapitálového trhu do práva obchodních společností. S určitou mírou nadsázky je možné říci, že aniž by docházelo ke změně práva obchodních společností, nepřímo se vytváří nová forma obchodní společnosti: „společnost s kótovanými akciemi“.

K tomuto názoru se přiklání i Skupina na vysoké úrovni z odborníků na právo společností (dále též „Evropská skupina“), která se zabývala možnostmi modernizace

---

<sup>1</sup> Investorem, resp. koncovým investorem myslíme osobu nesoucí ekonomické riziko spojené s držbou akcie, bez ohledu na to, zda je tato osoba v souladu s právní úpravou považována i za akcionáře, tj. majitele akcie.

<sup>2</sup> Kótovanými akciemi rozumíme v souladu s ust. § 44 odst. 1 ZPKT akcie přijaté k obchodování na oficiálním trhu.

<sup>3</sup> Např. v našem prostředí se jedná o ZPKT.

obchodního práva v celoevropském měřítku. Skupina dospěla k názoru, že ačkoliv většina členských států Evropské unie obvykle rozlišuje dva typy kapitálových obchodních společností, totiž veřejnou společnost (*public company*, obdoba akciové společnosti dle českého práva) a soukromou či uzavřenou společnost (*private* nebo *closed company*, obdoba společnosti s ručením omezeným dle českého práva), realita je v současnosti již jiná. Dle názoru Evropské skupiny fakticky totiž existují tři základní typy kapitálových obchodních společností: (i) společnosti s kótovanými akciemi, (ii) otevřené společnosti, kam bychom mohli zařadit zejména akciové společnosti, jejichž akcie však nejsou kótovány, a (iii) uzavřené společnosti.<sup>4</sup>

Tématem této práce je „**Ochrana menšinových akcionářů se zvláštním zřetelem na podíl na řízení společnosti**“. Toto téma je možné uchopit různými způsoby: například jako rozbor nástrojů, které má k dispozici tradičně chápána akciová minorita k ochraně svých zájmů. Chtěl bych se však pokusit o něco jiného: chtěl bych jí zasadit právě do kontextu oněch výše popsaných překotných změn digitálního věku, kdy je tak rozšířeno investování do akcií kótovaných na veřejných trzích.

Akcionáři se podílejí na správě a řízení společnosti zejména prostřednictvím uplatňování svého práva hlasovat na valné hromadě. Téma účasti akcionářů na valné hromadě a způsoby hlasování na ní tak tvoří jádro této práce.

Pojem menšinový akcionář, obsažený v titulu práce, nepoužíváme ve smyslu, jak ho chápe český ObchZ<sup>5</sup>, ale spíše v jeho obecném významu: míníme jím akcionáře, jehož pozice je v porovnání s jinými akcionáři zhoršena faktem, že vlastní jen malou část akcií společnosti.


[…]

považována za akcionáře osoba, která je ve skutečnosti zprostředkovatelem a drží akcie pro jiného, navrhovalo DG MARKT v konzultačních dokumentech aplikaci následujícího pravidla: v relevantním seznamu akcionářů se uvede, že zprostředkovatel drží určité akcie na účet jiných osob<sup>81</sup>. To by přineslo výhodu pro emitenta, který by se tak dozvěděl o tom, že určitá osoba – ze zákona považovaná za akcionáře – je zprostředkovatelem a není konečným investorem. Toto pravidlo by však neukládalo zprostředkovateli žádnou povinnost odkrýt své klienty. Tento způsob identifikace zprostředkovatelů byl nakonec v návrhu směrnice opuštěn.

Vzhledem k tomu, že cílem připravované úpravy je posílení postavení akcionářů, resp. konečných investorů, kteří nejsou z formálních důvodů za akcionáře považováni, přináší návrh směrnice pravidla, která by umožnila konečným investorům výkon práva účastnit se valné hromady a hlasovat na ni. S tímto účelem obsahuje návrh směrnice dvě pravidla:

- (i) Zprostředkovateli nemůže být zabráněno využít hlasovacího práva ve vztahu k akciím, které drží na účet třetí osoby, pokud obdrží takové instrukce od osoby, na jejíž účet akcie drží. V takovém případě by se valné hromady účastnil vlastník akcií – zprostředkovatel, jednal by ale na základě pokynů k hlasování od osoby, pro kterou akcie drží.

---

<sup>80</sup> Pro případy této práce je však budeme i nadále nazývat zprostředkovateli.

<sup>81</sup> Zprostředkovatel by byl označen jako tzv. nominee.

- (ii) Zprostředkovatel může udělit Konečným investorům plnou moc k výkonu práv na valné hromadě.

Způsob uvedený sub (i) však může narazit v některých členských zemích na právní překážky. Za hlavní překážku můžeme považovat nutnost zprostředkovatele, který je však dle příslušných předpisů považován za akcionáře, „rozdělit“ hlasy – tj. hlasovat s částí svých hlasů pro návrh, s částí proti návrhu a s částí se zdržet, dle pokynů různých konečných investorů. Současné právní úpravy něco takového většinou neumožňují. Nejinak je tomu i v České republice.<sup>82</sup>

Zprostředkovatel však drží akcie většinou na účet více osob. Jestliže těmto osobám – konečným investorům – přiřkneme právo udělovat zprostředkovateli pokyny k hlasování na valné hromadě, je pravděpodobné, že tyto pokyny budou u mnoha konečných investorů protichůdné. Je-li však zprostředkovatel považován za jediného akcionáře, nemohl by v takovém případě pokyny konečných investorů vykonat.

Na tento problém však návrh směrnice pamatuje, a tak stanoví pravidlo, které zprostředkovatelům umožní „rozdělit“ hlasy a hlasovat různými akciemi různě.

---

<sup>82</sup> Právo hlasovat na valné hromadě nepřísluší totiž akcií (cenný papír není právním subjektem a nemůže projevovat svoji vůli), ale jedině akcionáři. Akcionář má přitom pouze jediné právo hlasovat, nikoliv tolik práv, kolik vlastní akcií. Má tedy jediný hlas a počet jím vlastněných akcií určuje pouze „sílu“ tohoto hlasu. Tato ustanovení jsou kogentní a akcionář se tedy nemůže rozhodnout „zmenšit“ sílu svého hlasu nebo svůj hlas rozdělit.

*# jediné právo*

## VI. Závěr

Otázka celoevropské modernizace práva obchodních společností a práva kapitálových trhů je na úrovni EU aktuálním tématem. Za poměrně zdařilý výsledek několikaletého zkoumání této problematiky evropskými odborníky můžeme považovat navrženou Směrnici. Důsledkem aplikace pravidel předložených v návrhu směrnice o výkonu hlasovacích práv akcionáři bude posílení role zejména malých akcionářů společností s kótovanými akciemi.

Cílem této práce bylo poukázat na evropské směřování k novým nástrojům ochrany malých akcionářů. Rozhodně si nekladla za cíl popsat toto téma vyčerpávajícím způsobem ani provést komparaci české právní úpravy s jakoukoliv jinou. Rozdílnost úpravy předložených otázek v různých členských zemích pak vedla k tomu, že práce byla pojata spíše obecně, tak aby pohled, který poskytuje, vycházel z převládající evropské reality.

Až praxe ukáže, zda malí akcionáři využijí nové způsoby výkonu svých práv, které jim návrh nové směrnice přináší, či zda i nadále budou tito investoři podléhat racionální apatii.

Některé skutečnosti, které jsou označovány na celoevropské úrovni za problémy, nemusí být jako problematické vnímány z pohledu české reality. Problémy správy a řízení společností například v anglosaském světě a ve středoevropském prostoru jsou odlišné. Zatímco anglosaské společnosti bývají vlastněny velkým množstvím relativně malých akcionářů, ve středoevropském prostoru jsou naopak společnosti velmi často ovládány jediným majoritní vlastníkem. Malí akcionáři v takových případech často nedosáhnou ani na blokační minoritu. Je tedy logické, že zatímco v anglosaském světě je posilováno postavení akcionářů, aby byla zvýšena jejich ochrana před téměř všemocným managementem, ve středoevropském prostoru to bude často naopak.

I z tohoto důvodu je možné říct, že pro investora do akcií českých společností, nebude mít navržená modernizace práva obchodních společností a práva kapitálových trhů tak velký význam jako pro investora do britských titulů. V případě českého akcionáře totiž bývá racionální apatie skutečně zcela odůvodněná a toto pravděpodobně nezmění ani možnost distančního výkonu hlasovacího práva či jiná inovace. Nezbývá než doufat, že by budoucnost přinesla změnu. To však bude velmi záležet také na tom, zda české společnosti budou využívat kapitálový trh i k primárním emisím cenných papírů, tedy k získání nového kapitálu.
