## Posudek

### diplomové práce Jakuba Kříže „Ochrana menšinových akcionářů se zvláštním zřetelem na podíl na řízení společnosti“

---

Řešení zadaného diplomového úkolu diplomant – po mém soudu velmi racionálně a účelně - v posuzované diplomové práci zúžil, zaměřiv pozornost především na velmi aktuální problematiku realizace funkcí valné hromady v nadnárodních akciových společnostech s kótovanými akciemi. Na výsledném textu posuzované práce hodnotím zvláště pozitivně diplomantovu snahu o teoretický přístup k řešení předmětné problematiky, spočívající v teoretické abstrakci oprošťující text od konkrétních podrobností právní úpravy v pozitivisticko-practicistickém duchu a zaměřující se na základní a podstatné otázky. Jako celek tak na mne diplomová práce působí dojmem zdařilého řešení zadaného úkolu.

Uvedené celkově pozitivní hodnocení práce samozřejmě neznamená, že by nebylo možno leccos vytknout. V tom směru považuji za nejzávažnější skutečnost, že diplomant ne vždy pracuje s jasně vymezeným obsahem pojmů (což je právě jeden z nejpodstatnějších požadavků vědeckosti). Tak například opomněl jasně vymežit obsah některých pojmů, a to i takových, které hrají v práci do značné míry rozhodující úlohu. Jde především o dva pojmy v práci označované vždy spojeným výrazem *správa a řízení* (což může vyvolávat představu, že jde o pojem jediný). Podobně vymezení obsahu pojmu vyžadoval také často se opakující výraz *řetězec zprostředkovatelů*.

V práci se vyskytují také některé spíše formulační nepřesnosti, kterým by bývalo žádoucí se vyhnout. Tak například je nevhodná formulace, že oznámení o konání valné hromady má obsahovat ty a ony skutečnosti (str.18); oznámení může totiž obsahovat nikoliv *skutečnosti*, ale pouze *údaje o skutečnostech*. Na jiném místě (str. 29) má diplomant na mysli pravděpodobně nikoliv *volební instrukce*, ale *instrukce pro hlasování*. Touto formulací pak vyvolává určitou nejistotu; použití toho či onoho výrazu znamená značný obsahový posun. V právnických pojednáních by bylo třeba vyžadovat formulace co možná nejpřesnější.

V práci se vyskytují také některé formulační neobratnosti. Mám na mysli například často se vyskytující nečeské spojení *na úrovni Evropy* nebo zbytečné opakování téhož výrazu v jedné větě (např. *musí být zveřejněny ve lhůtě pro zveřejnění* - (str.20). Důslednější závěrečnou korekturou se také mohl diplomant vyhnout zbytečným chybám či překlepům.

Přes uvedené kritické poznámky považuji práci – jak ostatně vyplynulo již z úvodu tohoto posudku – za velmi dobrou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V Praze dne 26.dubna 2006

Doc.JUDr.Zdeněk Přibyl, Csc.
oponent